
 
 

 
 

COMUNE DI LENTINI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA  

________________________________________________________ 

 
Reg. Generale n. ……… del ………… 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
 

REG. 7° SETTORE n. 99 DEL 23 novembre 2023 
 

 
OGGETTO: Incasso entrata ai sensi dell'art.179 del D.Lgs 267/2000 - Rimborso dal Comune di 

Niscemi per l'utilizzo di personale ex art.14 CCNL 2004 - Periodo gennaio/giugno anno 2023. 
  

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE: 

1. con Delibera G.M. n. 204  del 23/12/2022 è stata approvata  la convenzione tra il Comune di Lentini ed il 

Comune di Niscemi avente oggetto “Convenzione per l'utilizzo a tempo parziale di personale ai sensi 

dell'art.14 del CCNL 22.01.2004 per la durata di 12 mesi  dal 1° gennaio   al 31 dicembre 2023” per la 

dipendente Ticli Enza; 

2. la convenzione tra i Comuni di Lentini e e Niscemi (CL) per l'utilizzo della sig.ra Ticli Enza, all'art.5 

prevede che  il Comune di Niscemi si impegna a rimborsare  al Comune di Lentini le somme pari al 66,67%  

degli oneri diretti e riflessi del trattamento economico fondamentale; 

3. considerato che con Determina del Coordinatore 7° Settore n. 294/2023 sono state accertate le entrate ai 

sensi dell'art.179 del D.lgs 267/2000 per l'anno 2023 relativo ai rimborsi per il personale dipendente in 

comando o convenzione presso altri enti  al Capitolo 1311 “trasferimenti da Comuni per personale in 

convenzione”; 

 

 DATO ATTO CHE: 

• il Comune di Lentini, con nota prot. n. 21092 del18/10/2023 ha inoltrato riepilogo dei costi sostenuti per 

la dipendente Ticli per i mesi da gennaio a giugno 2023; 

• il Comune di Niscemi ha effettuato i seguenti versamenti a rimborso: 

       stipendio- contributi-IRAP- INADEL 

       provvisorio n. 4851 - presa carico 10/11/2023                € 9.237,06 

                

VISTI: 

 l'art.179 del D.Lgs n.267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 

dell'entrata  mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 

credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 

incassare, nonché fissata la relativa scadenza; 

 il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria D.Lgs 118/2011 “l'accertamento dell'entrata e 

relativa imputazione  contabile” ai sensi del quale <l'accertamento costituisce la fase dell'entrata 

attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione...>”; 

  

CONSIDERATO che  è necessario procedere all'incasso delle stesse al Capitolo di Bilancio 1311 “trasferimenti 

da comuni per personale in convenzione” 



 

PROPONE 

 

1.  DI INCASSARE  la somma complessiva pari  ad €  9.237,06 dal Comune di Niscemi come da  convenzione 

con il Comune di Lentini per l'utilizzo a tempo parziale di personale ai sensi dell'art.14 del CCNL 22.01.2004  per 

il periodo gennaio-giugno 2023 e  al Capitolo  1311 del Bilancio 2022  “trasferimenti da comuni per personale in 

convenzione”; 

  

2. DI INTROITARE al Capitolo di Bilancio 1311  i seguenti versamenti a rimborso: 

 

- stipendio- contributi-IRAP- INADEL 

                    provvisorio n.4851 - presa carico 10/11/2023                € 9.237,06 

 

  La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla 

L.190/2012 e come previsto dal Piano della prevenzione della corruzione vigente. 

 

                                          (Cinzia Lombardo) 

 

IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 

CON I POTERI conferiti dalla nomina, con Decreto Sindacale n. 10 del 3 marzo 2023, a Coordinatore del 

7° Settore - Responsabile di Posizione Organizzativa; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art.6 della legge 127/1997, e il D.Lgs 165/2001 che 

disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area; 

TENUTO CONTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e 

che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

VISTA la superiore proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI gli atti ed accertata la regolarità del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA. 

 

                      IL COORDINATORE 7° SETTORE 

                                                             dott. Salvatore Rocco Agnello            

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI 
  

 

 

       

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 

sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
   

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-23T11:17:56+0000
	Rocco Salvatore Agnello


		2023-11-29T21:07:24+0100
	Gaeta Giorgio




